Pour rejeter comme une usurpation et une erreur la primauté de pouvoir et l'autorité doctrinale du siège romain, il ne suffit pas, comme on le voit, de déclarer usurpateur et hérétique un homme tel que saint Léon le Grand : il faut encore accuser d'hérésie le concile œcuménique de Chalcédoine et toute l'Église orthodoxe au V^e siècle. Telle est la conclusion qui découle avec évidence des témoignages authentiques qu'on vient de lire.

¹³⁰ *Ibid.*, 1,045.

¹³¹ *Ibid.*, 1,048.

¹³² *Conciliarum collectio* (Mansi), *Ibid.*, 148.

LIVRE TROISIÈME. LE PRINCIPE TRINITAIRE ET SON APPLICATION SOCIALE

CHAPITRE PREMIER. LA TRINITÉ DIVINE RATIONNELLEMENT DÉDUITE DE L'IDÉE DE L'ÊTRE

La véritable Église — temple, corps et Épouse mystique de Dieu, est une comme Dieu lui-même. Mais il y a unité et unité. Il y a l'unité négative, solitaire et stérile, qui se borne à exclure toute pluralité. C'est une simple négation qui suppose logiquement ce qu'elle nie et se manifeste comme un commencement, arbitrairement arrêté, d'un nombre indéterminé. Car rien n'empêche la raison d'admettre plusieurs unités simples et absolument égales entre elles et de les multiplier ensuite jusqu'à l'infini. Et si les Allemands appellent à bon droit un tel processus « mauvais infini » (*die schlechte Unendlichkeit*¹³³), l'unité simple, qui en est le principe, peut bien être désignée comme *mauvaise unité*. Mais il y a l'unité

¹³³ En allemand *Schlecht* mauvais et *schlicht* — simple — sont au fond un seul et même terme, ce qui a fourni à Hegel l'occasion de son calembour qui a fait fortune, dans la philosophie germanique. Du reste Aristote avait déjà exposé la même idée — sans jeu de mots.

véritable qui n'est pas opposé à la pluralité, qui ne l'exclut pas, mais qui, dans la jouissance calme de sa propre supériorité, domine son contraire et le soumet à ses lois. La mauvaise unité est le vide et le néant : la véritable est l'être *un* qui a *tout* en lui-même. Cette unité positive et féconde, en demeurant toujours ce qu'elle est, au-dessus de toute réalité bornée et multiple, contient en soi, détermine et manifeste les forces vivantes, les raisons uniformes et les qualités variées de tout ce qui existe. C'est par la profession de cette unité parfaite, produisant et embrassant tout, que commence le *credo* des chrétiens : *in unum Deum Patrem Omnipotentem* (παντοκράτορα).

Ce caractère d'unité positive (d'*uni-totalité* ou d'*uni-plénitude*) appartient à tout ce qui est ou doit être absolu dans son genre. Tel est en soi le Dieu tout-puissant, telle est idéalement la raison humaine qui peut comprendre toute chose, telle doit être enfin la véritable Église essentiellement universelle, c'est-à-dire embrassant dans son unité vivante l'humanité et le monde entier.